
COPIA
DELIBERAZIONE N. 57 DEL 30/11/2016 
PROT. N. 29484

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA COMUNI PER LA GESTIONE IN 
FORMA  ASSOCIATA  DEL  SISTEMA  BIBLIOTECARIO   “GRANDE 
MANTOVA”

L’anno  duemilasedici addì  trenta del  mese di  novembre alle  ore  19:00 nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Assente DE DONNO GIUSEPPE Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Assente IMPERIALI ALCIDE Presente

MALAVASI VALENTINA Presente FILIPPINI FAUSTO Presente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Vice  Segretario  dott.  Luca 
Zanetti .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola all'Assessore Longhi Federico che illustra l'argomento, seguono gli interventi 
dei vari Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

Premesso che gli Enti Locali, al fine di svolgere in modo coordinato alcune funzioni e gestire in 
forma associata alcuni servizi, possono stipulare apposite convenzioni ai sensi dell’art.30, del T.U. delle 
Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L. n. 267 del 18/08/2000;

Ricordato che il Comune di Curtatone aderisce, insieme ad altri enti, al Sistema Bibliotecario 
“Grande Mantova” per la gestione dei servizi bibliotecari;

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.  35  del  14  luglio  2011  ad  oggetto  “Approvazione 
convenzione fra Comuni per la gestione in forma associata del Sistema Bibliotecario Grande Mantova”; 

Dato atto che nella riunione 30 marzo 2016, la Conferenza dei Rappresentanti delle Biblioteche 
convenzionate del Sistema Bibliotecario “Grande Mantova” ha proceduto all’approvazione di una nuova 
convenzione, con validità sino al 31.12.2017;

Preso atto che il testo approvato ha subito le seguenti modifiche rispetto al precedente:

 Art. 1 inserimento del Comune di Borgo Virgilio; 

 Art.  2  specificità  delle  biblioteche  che  aderiscono  al  Sistema  Bibliotecario  e  i  cataloghi 
bibliografici utilizzati dalle stesse; 

 Art. 2 inserimento del percorso teso alla creazione del Sistema Unico Mantovano; 

 Art. 4 scadenza della convenzione il 31/12/2017, termini che i Sistemi Bibliotecari si sono dati 
per la creazione del Sistema Unico Mantovano; 

 Art. 9 la durata della carica del Presidente è fino al 31/12/2017. 

 Dato atto che i Consigli dei Comuni aderenti al Sistema hanno l’obbligo di approvare la nuova 
convenzione, recependone il contenuto;

Vista la nuova convenzione del Sistema Bibliotecario “Grande Mantova”, allegata alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Ricordato altresì che è prevista una quota associativa, determinata annualmente dalla Conferenza 
dei Rappresentanti delle Biblioteche aderenti al Sistema Bibliotecario “Grande Mantova”, e che quella 
attualmente in vigore è stata definita in € 0,80 per abitante;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della convenzione sopraindicata, per la gestione 
coordinata dei servizi bibliotecari, con validità fino al 31/12/2017;

Visto il T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 in data 11/11/2016 dal responsabile di Settore sulla 
regolarità  tecnica  e  in  data  22/11/2016  dal  responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario  sulla 
regolarità contabile del presente atto;

Visto l’art. 134, comma 4°, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000;

Presenti e votanti n.  14   Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli 
n.  15, astenuti n.  0 , contrari n.   0 , espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
 1.    Di approvare la convenzione del “Sistema Bibliotecario Grande Mantova”, composta da nr. 22 
articoli, con validità fino al 31/12/2017, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



2.   Di dare atto che la convenzione all’art. 18 prevede una quota associativa, determinata annualmente 
dalla  Conferenza  dei  Rappresentanti  delle  Biblioteche  aderenti  al  Sistema  Bibliotecario  “Grande 
Mantova” e che quella attualmente in vigore è stata definita in € 0,80 per abitante;

3.    Di dare mandato alla responsabile dell’Area Cultura e Servizi  Scolastici  di sottoscrivere gli atti 
necessari al perfezionamento della presente convenzione;

4.    Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i pareri  previsti 
dall’art. 49 comma 1 del D.L. 18/08/2000 n. 267;

5.    Di trasmettere al Sistema Bibliotecario “Grande Mantova” copia del presente atto;

6.    Data l’urgenza, di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali, 
approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Vice Segretario 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to dott. Luca Zanetti 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  04/01/2017  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/01/2017 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04/01/2017 al 19/01/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


	DELIBERA

